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Förord 
Syftet med denna rapport är att redovisa resultaten av en skattefelsbedömning 

baserad på en slumpmässig kontroll på återbetalning av och avdrag för 

energiskatt på el som förbrukas i tillverkningsprocesser inom industriell 

verksamhet. 

Rapporten har tagits fram vid Skatteverkets analys- och dataenhet av Unn 

Lindholm och Sofia Tano. Ett stort tack till Daniel Hallberg, Ulf Jönsson, John 

Olsson och Malin Vikström för hjälp med analysens upplägg och för värdefulla 

kommentarer på tidigare utkast av rapporten.  

Skatteverkets analys- och dataenhet svarar för rapportens analys och slutsatser. 

Sundbyberg mars 2025 

 

Maria Billstam 

Tillförordnad chef för analys- och dataenheten 
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Sammanfattning 
Inom ramen för energiskatt på el har vissa typer av verksamheter rätt till en 

lägre skattesats. En av dessa är el som förbrukas i tillverkningsprocesser inom 

industriell verksamhet. Företagen kan antingen ansöka om återbetalning av 

energiskatten på månad- eller årsbasis alternativt direkt göra avdrag för 

energiskatten i deklarationen. Ungefär 2,9 miljarder kronor beviljas i 

återbetalning varje år och årligen yrkas avdrag om ca 10 miljarder kronor.  

Under våren 2024 genomfördes slumpmässiga kontroller på återbetalning av 

samt avdrag för energiskatt på el som förbrukas i tillverkningsprocesser inom 

industriell verksamhet. Denna rapport presenterar resultatet från dessa 

kontroller och en bedömning av skattefelet gjord utifrån granskningsresultatet.  

Från en rampopulation om runt 3 400 företag, drogs ett slumpmässigt 

kontrollurval på 550 företag. Urvalet fördelades mellan tre grupper: företag 

som ansökt om återbetalning (skatteslag 793), företag som begärt avdrag och är 

nätinnehavare eller elproducenter (skatteslag 701) samt företag som begärt 

avdrag och är frivilligt skattskyldiga (skatteslag 701F). För att säkerställa en 

effektiv och konsekvent granskning, utformades ett detaljerat 

granskningsprogram som tillämpades i samtliga kontroller. Granskningen 

innebar att företagets ansökan eller deklaration med avdrag kontrollerades när 

den inkommit till Skatteverket.  

Bedömningen av skattefelet görs separat för de tre olika grupperna 

(skatteslagen). Resultaten visar på ett skattefel som andel av totalt beviljat 

belopp på 3,9 procent för företag som ansöker om återbetalning (793), 2,1 

procent för företag som gör avdrag och är frivillig skattskyldiga (701F) och 

endast 0,1 procent för nätinnehavare och elproducenter (701).  

De viktigaste resultaten från analysen är: 

 Skattefelet är högst bland företag som ansöker om återbetalning av 

energiskatt, 3,9 procent av totalt beviljat belopp, följt av företag som gör 

avdrag och är frivilligt skatteskyldiga, 2,1 procent av beviljat belopp.  

 Skattefelet är lägre för återbetalning på energiskatt inom industrin än för 

återbetalning av energi- och koldioxidskatt på bränsle som förbrukas i jord- 

och/eller skogsbruksverksamhet. 

 Cirka 20 procent av företagen redovisade felaktiga uppgifter i 

granskningen. 

 För att få ytterligare kunskap om företagen kommer deras beteende att 

följas upp efter granskningen i en effektutvärdering.  



 

www.skatteverket.se  3 

Rekommendationer: 

 Fortsätt utföra slumpmässiga kontroller av återbetalning och avdrag av 

energi- och koldioxidskatt då de bidrar med kunskap till verksamheten om 

vanliga fel och risker samt ger möjlighet till att jämföra skattefel mellan 

olika skatteslag. Förslagsvis kan även denna kontroll återupprepas för att, 

med ett större datamaterial, säkerställa resultatet och fastställa eventuella 

skillnader mellan delpopulationer.  
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1 Inledning 
Enligt Skatteverkets regleringsbrev ska myndigheten bedöma skattefelets 

storlek och hur skattefelet ändras över tid. Skatteverket definierar skattefelet 

som skillnaden mellan den skatt som skulle ha blivit fastställd om alla 

redovisade sina verksamheter och transaktioner korrekt och den skatt som 

fastställs efter Skatteverkets kontroller.1 Bedömningen av skattefelet har hittills 

redovisats årligen i Skatteverkets årsredovisning. Skrivningen i regleringsbrevet 

ändrades 2023 till att återrapporteringen ska ske vart fjärde år. Denna 

förändring tillåter en utveckling av skattefelsbedömningen till nya områden.  

Skatteverket genomför skattefelsbedömningar för ett fåtal punktskatter och det 

finns en önskan att täcka in en större andel av punktskatterna i 

skattefelsarbetet. Ett sätt att bedöma skattefelet är att utföra slumpkontroller 

av inlämnade deklarationer och med hjälp av en så kallad bottom-up metod 

bedöma skattefelet för hela populationen. Tidigare har denna ansats tillämpats 

för en skattefelsbedömning på återbetalning av energi- och koldioxidskatt på 

bränsle som förbrukas i jord- och/eller skogsbruksverksamhet. Under 2024 har 

även slumpkontroller utförts för återbetalning av och avdrag för energiskatt på 

el som förbrukas i tillverkningsprocesser inom industriell verksamhet, med 

syfte att genomföra en skattefelsbedömning. 

Återbetalning av energiskatt för elförbrukning inom industriell verksamhet 

utgör mer än hälften av den totala summan återbetalningar av energiskatter, på 

cirka 5 miljarder årligen. Avdrag för el inom industriell verksamhet uppgår till 

drygt 10 miljarder årligen, vilket motsvarar cirka en femtedel av de totala 

bruttointäkterna som kommer från energiskatt på el. Tillsammans med 

resultatet från slumpkontrollerna på bränsleförbrukning inom jord- och 

skogsbruk kommer skattefelet kunna bedömas för drygt 70 procent av de 

totala återbetalningarna av punktskatter. 

Syftet med denna rapport är att utifrån resultaten från slumpkontrollerna göra 

en bedömning av skattefelet inom återbetalning av och avdrag för energiskatt 

som används i tillverkningsprocesser inom industriell verksamhet. 

Rapporten fortsätter i avsnitt 2 med att kort beskriva återbetalningar och 

avdrag på energiskatt. I avsnitt 3 presenteras analysens metod i form av 

population, urval och granskningsprogram för kontrollerna. Därefter 

presenteras resultatet i avsnitt 4. Rapporten avslutas med en sammanfattande 

diskussion av analysens resultat. 

                                                 
1 För mer detaljer, se Skattefelsrapport 2022 under Skatteverkets rapporter 2023 på 
www.skatteverket.se. 

https://www.skatteverket.se/download/18.48cfd212185efbb440b53b4/1678704377854/skattefelsrapport-2022.pdf
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2 Ansökan om återbetalning och 

yrkande av avdrag 
I avsnittet återges det institutionella regelverket kring återbetalning av och 

avdrag för energiskatt. Därefter beskrivs utvecklingen för återbetalningar och 

avdrag i belopp och antal företag samt utfall av tidigare ordinarie kontroller 

under 2020. 

Inom ramen för energiskatt på el har vissa typer av verksamheter rätt till en 

lägre skattesats. En av dessa är el som förbrukas i tillverkningsprocesser inom 

industriell verksamhet. Företagen har rätt till den lägre skattesatsen för den 

elförbrukning som är direkt kopplad till en pågående bearbetning eller 

förädling inom tillverkningsprocessen. Elförbrukning för exempelvis lagring, 

personalutrymmen och eller lokaler för utbildning omfattas inte av den lägre 

skattesatsen.2 Fastställandet av vilken verksamhet som definieras som 

industriell verksamhet utgår från processen. Definitionen av industriell 

verksamhet är inte begränsad till specifika SNI-koder, men det kan användas 

som en vägledning för vilka verksamheter som omfattas.  

Vilken typ av verksamhet som företaget bedriver styr om företaget ska ansöka 

om återbetalning av eller om de istället ska ansöka om avdrag på energiskatt i 

sin deklaration. Företag som deklarerar sin elförbrukning och kan göra avdrag 

direkt i deklarationen är antingen nätinnehavare av el, elproducenter eller 

företag som förbrukar minst 10 gigawattimmar (GWh) per kalenderår. De 

företag som förbrukar minst 10 GWh per kalenderår måste först ansöka om att 

bli godkänd som frivilligt skattskyldig för energiskatt på el. Deklarationen, och 

därmed yrkande av avdraget, lämnas som regel in varje månad, ett fåtal företag 

deklarerar en gång per år. Företag som ansöker om återbetalning har rätt till 

återbetalning för belopp som överstiger 8 000 kronor per kalenderår.3 Ansökan 

om återbetalning kan lämnas in upp till tre år efter förbrukningstillfället. 

Företagen kan antingen ansöka om återbetalning av energiskatten på månad- 

eller årsbasis. Månadsansökning är möjligt om företaget förbrukar minst 

150 000 KWh per år och företaget måste ansöka om medgivande för att få 

lämna ansökningar månadsvis. 

Inom Skatteverket används benämningen ”skatteslag” för att exempelvis 

särskilja olika punktskatter samt återbetalningar och avdrag. Återbetalning av 

energiskatt inom industriverksamhet benämns som skatteslag 793, avdrag för 

energiskatt av nätinnehavare och elproducenter som 701 och avdrag för 

energiskatt av frivilligt skatteskyldiga som 701F. För att förenkla redovisningen 

                                                 
2 För komplett lista, se Återbetalning av skatt på el och bränsle | Skatteverket. 
3 Någon sådan beloppsgräns finns inte för företag som gör avdrag direkt i deklarationen. 

https://www.skatteverket.se/foretag/skatterochavdrag/punktskatter/energiskatter/aterbetalningavskattpaelochbransle.4.109dcbe71721adafd252816.html
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kommer dessa numeriska förkortningar att fortsättningsvis användas i 

rapporten. 

Figur 1 redovisar utvecklingen av totalt ansökt belopp för återbetalning 

respektive totalt yrkat avdrag under perioden 2020–2023. Av figuren framgår 

att beloppen inte varierar särskilt mycket över tid. Totalt ansökt 

återbetalningsbelopp ligger runt 3 miljarder kronor årligen för perioden 2020–

2023. Totalt belopp för yrkade avdrag ligger årligen runt 7 respektive 4 

miljarder kronor för 701 och 701F under samma period. För återbetalning av 

energiskatt är det ungefär 40 procent av företagen som ansöker månadsvis och 

månadsansökningarna utgör cirka 85 procent av totalt ansökt belopp. 

Resterande andel utgörs av årsansökningar (siffror per 2022). För avdragen 

utgör årsdeklarationerna en mycket liten del (ca 0,1 procent) av totalbeloppet.  

Figur 1. Totalt ansökt belopp och yrkat avdrag 2020–2023, mnkr 

Anm. Skatteslag 793 avser återbetalning av energiskatt inom industriverksamhet, 701 avser avdrag för 

energiskatt av nätinnehavare och elproducenter och 701F avser avdrag för energiskatt av frivilligt 

skatteskyldiga. 

Antal företag som ansöker om återbetalning respektive yrkar avdrag för 

energiskatt på el som förbrukats i tillverkningsprocesser inom industriell 

verksamhet är relativt stabilt per månad. För perioden december 2022 till 

december 2023 ansökte cirka 3 000 företag om återbetalning av energiskatt per 

månad. Antal företag som yrkar avdrag är betydligt färre – cirka 130 per månad 

bland nätinnehavare och elproducenter (701) samt 160 per månad bland 

frivilligt skatteskyldiga (701F) för samma period. 

Figur 2 och figur 3 redovisar genomsnittligt belopp per ansökan om 

återbetalning respektive avdrag av energiskatt på månadsbasis för perioden 

december 2022 till december 2023. Av figur 2 framgår att genomsnittligt 

ansökt belopp ligger runt 70 000–80 000 kronor per månad, men det finns en 

viss variation över månaderna. Exempelvis är genomsnittligt ansökt belopp 
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lägre i juli och något högre i mars jämfört med övriga månader.4 Det 

genomsnittliga beloppet för december 2023, vilket är den månad som granskas 

i slumpkontrollerna (mer om detta under metodavsnittet), är i linje med 

december året innan.  

Figur 2. Genomsnittligt belopp per ansökan om återbetalning av energiskatt (793), 
december 2022 – december 2023, tkr 

 

Genomsnittligt yrkat avdrag är betydligt högre än genomsnittligt belopp i 

återbetalningsansökningarna. Av figur 3 framgår att genomsnittligt yrkat 

belopp ligger runt 4,5 miljoner kronor per månad bland företag som är 

nätinnehavare och elproducenter (701) och runt 2 miljoner kronor bland de 

företag som är frivilligt skattskyldiga (701F). Att det ser ut på följande sätt 

beror på att företagen som deklarerar sin elförbrukning överlag är större (högre 

omsättning och antal anställda) än de företag som ansöker om återbetalning.  

                                                 
4 Variationen i storleken på återbetalningarna återspeglas i produktionsvärdeindex (PVI) för 
tillverkningsindustrin, med högst index i mars och lägst i juli. Kalenderkorrigerat PVI visar på 
en mer jämn utveckling, vilket tyder på att viss variation beror på antal arbetsdagar i månaden. 
Se månatlig utveckling av PVI i Statistikdatabasen på www.scb.se. 
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Figur 3. Genomsnittligt belopp per avdrag för energiskatt (701 och 701F), december 2022 – 
december 2023, tkr 

 

Anm. Skatteslag 701 avser avdrag för energiskatt av nätinnehavare och elproducenter och 701F avser 

avdrag för energiskatt av frivilligt skatteskyldiga. 

Sammanfattningsvis är det cirka 3 000 företag som årligen ansöker om 

återbetalning av energiskatt med ett genomsnittligt belopp på drygt 70 000 

kronor. Antalet företag som yrkar avdrag är ca 130 respektive 160 företag med 

ett genomsnittligt yrkat avdrag på 4,5 respektive 2 miljoner kronor för 

skatteslag 701 och 701F. 

3 Metod 
Metoden för att bedöma skattefelet bygger på slumpmässiga kontroller av 

återbetalning av och avdrag för energiskatt avseende elförbrukning inom 

industriverksamhet. Dessa slumpmässiga kontroller sker separat från 

Skatteverkets ordinarie (riskbaserade) kontrollverksamhet. I avsnittet beskrivs 

populationen och urvalsdesignen för granskningen samt upplägget på 

granskningsprogrammet. 

3.1 Population och urvalsdesign  

Målpopulationen består av företag som antingen ansöker om återbetalning 

(793) av eller yrkar avdrag (701) för energiskatt inom industriell verksamhet. 

Den senare delas även upp i två grupper – nätinnehavare och elproducenter 

(701) samt frivilligt skattskyldiga (701F). 

Avgränsningen för vilka företag som granskas i slumpkontrollen är företag som 

ansöker om återbetalning eller avdrag för en specifik månad. Som tidigare 

nämnt utgör månadsansökningarna för återbetalning cirka 85 procent av 

ansökt belopp och för avdraget är motsvarande andel över 99 procent. Det 
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innebär att även om rampopulationen begränsas till månadsansökningar är 

täckningen av totalt ansökt eller yrkat belopp stor.  

Den granskade perioden är företag som ansöker om återbetalning eller yrkar 

avdrag för förbrukningsmånad december 2023. Det är på förhand inte känt 

vilka företag som kommer att ansöka om återbetalning eller yrka avdrag för 

december 2023 och därmed ingå i målpopulationen. Rampopulationen för 

granskningen definieras därför utifrån de företag som inkommit med en 

återbetalningsansökan eller en deklaration med yrkat avdrag för minst en 

förbrukningsmånad under en viss ”kvalificeringsperiod” innan perioden för 

granskningen. Kvalificeringsperioden (kvalificeringsperiod 1) valdes till 

januari–oktober 2023 för att få med företag som med stor sannolikhet även 

söker för resterande månader på året, inklusive december 2023. 

Granskningen avgränsades till att endast omfatta de ansökningar och 

deklarationer som inkommer till Skatteverket under perioden 1 januari 2024 till 

31 mars 2024.5 Detta är den så kallade ansöknings-/yrkandeperioden. 

Anledningen till denna avgränsning var för att begränsa tidsperioden på 

granskningen. Vidare inkommer majoriteten av återbetalningsansökningar till 

Skatteverket under första påföljande kvartal, och avdragen deklareras normalt 

månaden efter förbrukningsmånaden.6 Det innebär att trots denna avgränsning 

fångas de flesta ansökningarna och avdragen upp i granskningen. 

Granskningsperioden pågick från att första ansökan/deklaration inkommit 

fram till sista juni 2024. Målpopulationen fastställdes efter granskningen till 

företag som inkommit med ansökan eller deklaration avseende 

förbrukningsmånad december 2023 innan den 30 september 2024 

(kvalificeringsperiod 2). En översikt över studiens olika perioder ges i tabell 1. 

Tabell 1. Översikt av studiens perioder utifrån tidpunkt för ansökan/yrkande 

Period Tidpunkter  Beskrivning 

Kvalificeringsperiod 1 2023-01-01–2023-10-30  Företag kvalificerar till rampopulationen 

Ansöknings-

/yrkandeperiod 
2024-01-01–2024-03-31 

Ansökningar/deklarationer avseende 

december 2023 inkommer till Skatteverket 

och ingår i granskningen 

Granskningsperiod 2024-02-01–2024-06-30 
Ansökningar/deklarationer från företagen i 

slumpurvalet granskas 

Kvalificeringsperiod 2 2024-01-01–2024-09-30 Företag kvalificerar till målpopulationen 

 

Antal företag i rampopulationen uppgick till totalt sett 3 395 stycken för de tre 

grupperna 793, 701 och 701F. Från rampopulationen drogs ett slumpmässigt 

                                                 
5 Ansökningar och deklarationer som inkom efter sista mars inkluderades inte i granskningen. 
6 För ansökningar avseende förbrukningsmånad december 2022 hade 95,5 procent inkommit 
under första kvartalet 2023, motsvarande siffra för avdragen var 99,6 procent. 
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urval på 550 företag som togs ut till granskning. Urvalet fördelades mellan de 

tre grupperna: 400 företag drogs från gruppen som har sökt återbetalning (793) 

och 75 vardera från företag som yrkat avdrag och är nätinnehavare eller 

elproducenter (701) respektive frivilligt skattskyldiga (701F). Vidare 

stratifierades urvalet på branschtillhörighet i två grupper; industri (SNI-kod 

05–33) samt övriga branscher. Branschfördelningen i urvalet följer 

branschfördelningen i rampopulationen för respektive grupp. Stratifieringen 

medgav att respektive grupp garanterades representation i slumpurvalet. I 

tabell 2 redovisas fördelningen av antal företag i rampopulationen och urvalet. 

Tabell 2. Antal företag i rampopulation och urval 

 Återbetalning 
793 

 Avdrag 701  Avdrag 701F  

Bransch Population Urval  Population Urval  Population Urval  

Industri 2 848 368 106 53 155 72 

Övriga branscher 233 32 45 22 6 3 

Totalt  3 081 400 151 75 161 75 

Anm. Industri avser SNI-kod 05–33. 

Innan granskningen startade kontrollerades att slumpurvalet och 

rampopulationen var lika på gruppnivå utifrån observerbara egenskaper, ett så 

kallat balanstest.7 Testet visade att det fanns en viss skillnad mellan 

slumpurvalet och rampopulationen bland de företag som ansökt om 

återbetalning (793). Företag i rampopulationen hade en högre lönesumma och 

omsättning än företagen i slumpurvalet. Bedömningen gjordes att det inte var 

något fel med slumpurvalet eftersom det även i slumpmässiga urval kan uppstå 

systematiska skillnader mellan urval och population. Inga statistiskt säkerställda 

skillnader fanns mellan urval och rampopulation bland företagen yrkat avdrag 

(701 och 701F). 

3.2 Granskningsprogram 

Under granskningsperioden gjordes kontroller utifrån ett strukturerat och 

enhetligt granskningsprogram. Att bli granskad innebär att företagets ansökan 

eller deklaration kontrolleras av handläggare när den inkommit till Skatteverket. 

Under utredningens gång kan handläggaren begära in ytterligare underlag från 

den sökande (fråga om underlag) för att utreda rätten till återbetalning eller 

avdrag och kontrollera att den angivna elförbrukningen är korrekt. Det kan 

exempelvis röra sig om att företaget behöver visa hur de beräknat deras 

egenproducerade el eller egenförbrukning av el och att det stämmer överens 

med vad de redovisat.  

                                                 
7 Resultatet av balanstestet redovisas i tabell A1 och A2 i appendix. 
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Efter granskningen kan företaget få bifall på ansökan eller det begärda 

avdraget, helt eller delvis, alternativt får företaget avslag. Ett icke-svar, det vill 

säga att företagen inte alls svarar på Skatteverkets fråga, leder till avslag av hela 

det ansökta eller begärda beloppet. Resultatet från granskningen redovisas i 

nästa avsnitt. 

4 Resultat 
I avsnittet redovisas först en jämförelse av de företag som granskats från 

slumpurvalet med hela målpopulationen för att undersöka om de är lika utifrån 

observerbara egenskaper. Därefter redovisas deskriptiva resultat från 

granskningen i form av bortfall och ändringsfrekvens och sist presenteras 

skattefelsbedömningen baserat på resultatet från granskningen. 

4.1 Jämförelse mellan granskade företag 

och målpopulation 

Bedömningen av skattefelet utgår från resultatet från de slumpmässiga 

kontrollerna, som sedan räknas upp till studiens målpopulation. Som tidigare 

nämnt består målpopulationen av alla företag som ansökt om återbetalning 

eller yrkat avdrag för perioden december 2023.8 Målpopulationen skiljer sig på 

så sätt mot rampopulationen, vilket är den population som urvalet drogs ifrån.9 

För att korrekt kunna bedöma skattefelet för hela målpopulationen är det 

viktigt att de granskade företagen inte skiljer sig åt från övriga företag i 

målpopulationen som sökte återbetalning/yrkade avdrag för perioden som 

granskades.  

I tabell 3 redovisas en jämförelse mellan de granskade företagen från 

slumpurvalet och målpopulationen för ansökan om återbetalning. Som framgår 

av tabellen finns det en statistiskt signifikant skillnad på fem-procentig nivå i 

ansökt samt beviljat belopp där det genomsnittliga beloppet är lägre bland de 

granskade företagen än i målpopulationen. En konsekvens av att ansökt belopp 

är något lägre bland de granskade företagen är att det kan finnas risk att 

skattefelet underskattas något för denna grupp. Därutöver finns det en 

statistiskt signifikant skillnad i lönesumma och omsättning (för åren 2021, 2022 

och 2023) mellan grupperna. Det genomsnittliga värdet för dessa variabler är 

lägre bland de granskade företagen än i målpopulationen. Med andra ord 

                                                 
8 Antal företag och totalt beviljat belopp i målpopulationen är begränsat till de företag som 
lämnat in ansökan eller deklarerat avdrag för december 2023 senast den 30 september 2024. 
9 Rampopulationen sattes till de företag som någon gång ansökt om återbetalning eller yrkat 
avdraget under perioden januari till oktober 2023. 
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verkar de granskade företagen vara något mindre i storlek och även ansöka om 

ett lägre belopp.  

De funna skillnaderna beror till stor del på de skillnader som fanns mellan 

urvalet och rampopulation innan granskningen, vilket tyder på att det inte finns 

någon selektion i ansökningarna. En del av skillnaden förklaras troligen av att 

det finns företag i målpopulationen som inte tillhörde rampopulationen (vilket 

urvalet drogs ifrån). I en jämförelse av medianvärden istället för medelvärden 

framgår få och betydligt mindre skillnader mellan grupperna, både i ansökt och 

beviljat belopp och i bakgrundsvariabler.10  

Tabell 3. Jämförelse mellan granskade företag och målpopulationen (793); medelvärden för 
företag som sökt återbetalning för december 2023  

 Återbetalning 793   

Variabelnamn Granskade Målpopulation 
Signifikant 

skillnad 

Ansökt belopp (tkr) 50,4 75,1 * 

Beviljat belopp (tkr) 47,3 74,6 * 

Lönesumma (mnkr) 24,3 37,5 * 

Antal anställda 72 108  

Omsättning 2023 (mnkr) 189 335 * 

Omsättning 2022 (mnkr) 187 312 * 

Omsättning 2021 (mnkr) 164 272 * 

Aktiebolag  0,991 0,992  

Enskild firma 0,003 0,001  

Övriga juridiska former 0,007 0,007  

Stockholms län 0,099 0,084  

Antal företag 352 2 890  

Anm. Avser månadsförbrukare som lämnat in ansökan avseende förbrukningsmånad december 2023. 

*p<0,05, ** p<0,01. Juridisk form (aktiebolag, enskild firma och övriga juridiska former) avser andel av 

samtliga företag i gruppen. Stockholms län avser andel företag med säte i länet. 

Tabell 4 visar motsvarande jämförelse men för de företag som yrkat avdrag i 

deklarationen uppdelat nätinnehavare eller elproducenter (701) respektive 

frivilligt skattskyldiga (701F). Det finns inga statistiskt säkerställda skillnader 

mellan de granskade företagen och målpopulationen för vare sig 701 eller 

701F. Antalet observationer för slumputvalda företag samt målpopulationen är 

få, vilket dock bidrar till en stor variation i bakgrundsvariablerna. Motsvarande 

resultat, det vill säga inga statistiskt säkerställda skillnader, återfanns i 

balanstestet mellan urval och rampopulation innan granskningen. 

                                                 
10 Jämförelsen redovisas i tabell A3 i appendix. 
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Tabell 4. Jämförelse mellan granskade företagen och målpopulationen (701 och 701F); 
medelvärden för företag som yrkat avdrag för december 2023 

 Avdrag 701  Avdrag 701F  

Variabelnamn Granskade 
Mål-

population 
Granskade 

Mål-

population 

Sökt belopp (tkr) 6 089 5 037 1 542 2 228 

Beviljat belopp (tkr) 6 080       5 032 1 468 2 002 

Lönesumma (mnkr) 259 291 473 482 

Antal anställda 584 628 919 998 

Omsättning 2023 (mnkr) 2 877 3 673 9 196 8 632 

Omsättning 2022 (mnkr) 3 049 3 476 7 679 7 324 

Omsättning 2021 (mnkr) 2 674 3 034 6 428 6 249 

Aktiebolag 0,938 0,962 0,971 0,969 

Enskild firma 0,031 0,015 0,0 0,0 

Övriga juridiska former 0,031 0,023 0,029 0,031 

Stockholms län 0,092 0,046 0,101 0,124 

Antal företag 64 130 70 160 

Anm. Avser månadsförbrukare som yrkat avdrag avseende förbrukningsmånad december 2023. Juridisk 

form (aktiebolag, enskild firma och övriga juridiska former) avser andel av samtliga företag i gruppen. 

Stockholms län avser andel företag med säte i länet. Samtliga variabler är inte statistiskt skilda från 

varandra på minst 5 procentig signifikansnivå. 

4.2 Bortfall och ändringsfrekvens 

Resultaten för skattefelet bygger på de företag i urvalet som lämnade in en 

ansökan eller deklaration med yrkat avdrag för perioden december 2023. 

Endast de ansökningar och deklarationer som inkom under första kvartalet 

2024 ingick i granskningen. I tabell 5 redovisas hur många i urvalet som 

omfattas av granskningen och bortfall per skatteslag. Totalt granskades 485 av 

550 företag, vilket innebär ett bortfall på 11,8 procent. 

Tabell 5. Bortfall per skatteslag, antal och andel företag 

Skatteslag Urval Granskade Bortfall (%) 

701 75 64 14,7 % 

701F 75 69 6,8 % 

793 400 352 12,0 % 

Totalt 550 485 11,8 % 

 

Bortfallet beror på att företagen i rampopulationen inte ansökt om 

återbetalning eller yrkat avdrag för december 2023 eller att deras 

ansökan/deklaration inte inkommit inom det tidsintervall som var satt för 

granskningen, det vill säga det första kvartalet 2024. Ett fåtal företag 

exkluderades från granskningen då det redan fanns en pågående revision av 

företaget.  

I tabell 6 redovisas en sammanställning av andel företag som fått ändring av 

belopp efter granskning. Som framgår av tabellen fick cirka 80 procent av 
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företagen bifall på sin ansökan eller begäran av avdrag, cirka 15 procent fick ett 

nedsatt belopp och 5 procent fick helt avslag. 

Tabell 6. Andel företag som fått minskat, samma eller nollat belopp efter granskning 

 

Återbetalning 793 Avdrag 701 Avdrag 701F 

Samma (bifall) 80 % 81 % 78 % 

Minskad, ej nollad 15 % 14 % 19 % 

Nollad (helt avslag) 5 % 5 % 5 % 

4.3 Skattefelsbedömning 

Bedömningen av skattefelet är beräknat utifrån det slumpmässiga urvalet. 

Detta görs genom att det genomsnittliga skattefelet i urvalet räknas upp till 

målpopulationen som definierats ovan. Det beviljade totalbeloppet är däremot 

inte en uppräknad siffra utan det belopp som faktiskt beviljats för 

målpopulationen.11 

Resultatet från skattefelsbedömningen presenteras i tabell 7 och avser 

skattefelet beräknat för månatliga ansökningar/avdrag avseende december 

2023. Det belopp som nekats genom denna kontroll har exkluderats från det 

totala skattefelet, eftersom skattefelet per definition består av fel som inte 

hittats via kontroll. 

Tabell 7. Skattefelsbedömning för december 2023 baserat på slumpkontroll; antal företag, 
tkr samt procent 

 
Återbetalning 

793 
Avdrag 

701 
Avdrag 

701F 
Samtliga 

skatteslag 

Antal företag i målpopulationen 2 890 130 159 3 180 

Totalt beviljat belopp i 
målpopulationen 

215 662 654 101 320 333 1 190 096 

Genomsnittligt skattefel i urvalet 3,3 9,1 74,7 14,2 

Skattefel 8 362 601 6 796 15 759 

Skattefel, andel av beviljat 
belopp 

3,9 % 0,1 % 2,1 % 1,3 % 

Anm. Målpopulationen avser de företag som lämnat in ansökan eller deklarerat avdrag för 

förbrukningsmånad december 2023 senast den 30 september 2024.  

Som framgår av tabell 7 varierar skattefelet beroende på återbetalning eller 

avdrag. För återbetalning är skattefelet ca 8,4 miljoner kronor eller 3,9 procent 

av det totala beviljade beloppet. Skattefelet för avdragen bland nätinnehavare 

och elproducenter (701) är nästintill obefintligt givet den använda metoden, 

cirka 600 000 kronor eller 0,1 procent av beviljat belopp. Bland frivilligt 

skatteskyldiga (701F) är skattefelet högre, ungefär 6,8 miljoner kronor eller 2,1 

                                                 
11 Antal företag och totalt beviljat belopp i målpopulationen är begränsat till de företag som 
lämnat in ansökan eller deklarerat avdrag för december 2023 senast den 30 september 2024 
(kvalificeringsperiod 2). 
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procent av beviljat belopp12. Skattefelet är således högst bland 

återbetalningarna, i kronor och som andel av beviljat belopp, och detta trots att 

det genomsnittliga skattefelet är mycket lägre. Detta förklaras av att det är 

betydligt fler företag som ansöker om återbetalning än yrkar avdrag, vilket ger 

ett större totalt skattefel när det räknas upp till målpopulationen. Det totala 

skattefelet, summerat för alla skatteslag, är 1,3 procent av totalt beviljat belopp. 

Resultatet för återbetalningar från denna kontroll kan jämföras med skattefelet 

som beräknats från en tidigare slumpkontroll på återbetalning av energi- och 

koldioxidskatt på bränsle som förbrukas i för jord- och/eller 

skogsbruksverksamhet. Upplägget och utformandet av dessa två 

slumpkontroller var i stort sett detsamma, men riktades mot två olika 

målpopulationer. Kontrollen mot jord- och skogsbruk avsåg endast 

återbetalningar och inte avdrag, och majoriteten av dessa ansökningar var 

årsansökningar. Målpopulationen omfattade alla företag som ansökt om 

återbetalning under perioden 1 juli 2019 till 30 juni 2021. Skattefelet bedömt 

utifrån den kontrollen var 67 miljoner kronor eller 11,6 procent av det totala 

beviljade beloppet.13 Att skattefelet var mycket högre i belopp förklaras till viss 

del av skillnad i målpopulationen där jordbrukskontrollen gällde 

årsansökningar inkomna under ett år, till skillnad från industrikontrollen som 

avsåg månadsansökningar för december 2023. 

Det är viktigt att ha i åtanke att skattefelsbedömningen endast tar hänsyn till 

bruttoeffekter, det vill säga endast hur återbetalningen eller avdraget ändrats i 

och med granskningen. Eventuella effekter på andra skatter räknas inte in i 

skattefelsbedömningen, exempelvis om den fastställda energiskatten ändrats.  

Skattefelsbedömningen bygger på ansökningar och avdrag under endast en 

enskild förbrukningsmånad. Det går inte att med fullständig säkerhet säga att 

skattfelet som andel av beviljat belopp är samma för resterande månaderna på 

året. Däremot finns inga skäl att tro att det skulle finnas några märkbara 

skillnader. Det genomsnittliga sökta beloppet varierar något per månad, 

speciellt för återbetalningar (se figur 2). I en analys av resultatet från 

granskningen gick det dock inte att finna ett statistiskt säkerställt samband 

mellan ansökt eller yrkat belopp och storleken på ändringen. Bedömningen är 

därmed att skattefelet som andel av beviljat belopp per skatteslag kan 

appliceras för samtliga företag som gör månatliga återbetalningsansökningar 

eller avdrag för energiskatt.  

                                                 
12 Ett extremvärde har exkluderats från beräkningen av skattefelet för frivilligt skatteskyldiga 
(701F). 
13 För mer detaljer, se avsnitt 7.3 i Skattefelsrapport 2022 på www.skatteverket.se. 

https://www.skatteverket.se/download/18.48cfd212185efbb440b53b4/1678704377854/skattefelsrapport-2022.pdf
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Ett skattefel för helåret 2023 går att ta fram, givet argumenten ovan, genom att 

multiplicera skattefelet i andel av beviljat belopp med det totala beviljade 

beloppet för respektive skatteslag. Detta begränsat till månadsansökningar och 

månadsvisa deklarationer avseende 2023. En sådan beräkning resulterar i ett 

skattefel på cirka 101 miljoner kronor för skatteslag 793, 7 miljoner kronor för 

skatteslag 701 och 87 miljoner kronor för skatteslag 701F.14 Tillsammans ger 

det ett skattefel på 195 miljoner kronor. 

5 Slutdiskussion 
Varje år betalar Skatteverket ut flera miljarder i återbetalning av och avdrag för 

energiskatt på el. Där el som förbrukas i tillverkningsprocesser inom industriell 

verksamhet står för en stor andel av totala återbetalningar. 

I en slumpmässig granskning av återbetalning av och avdrag för energiskatt på 

el som förbrukas i tillverkningsprocesser inom industriell verksamhet visade 

det sig att ca 20 procent av företagen redovisade felaktiga uppgifter. Andel fel 

var liknande för alla tre undersökta skatteslag. Bedömningen av skattefelet 

beräknat utifrån det slumpmässiga urvalet visar däremot på en variation 

beroende på skatteslag. Hos de företag som ansöker om återbetalning 

(skatteslag 793) är skattefelet som störst där skattefelsbedömningen resulterar i 

ett skattefel som andel av totalt beviljat belopp på 3,9 procent. För företag som 

yrkar avdrag och är frivillig skattskyldiga (skatteslag 701F) är skattefelet 2,1 

procent av totalt beviljat belopp och motsvarande siffra för nätinnehavare och 

elproducenter (skatteslag 701) är endast 0,1 procent. Resultatet grundar sig i 

granskningen av månatliga ansökningar och deklarationer avseende december 

2023. 

Trots att skattefelsbedömningen bygger på ansökningar och avdrag under en 

enskild månad finns det inget som talar emot för att skattefelet som andel av 

beviljat belopp per skatteslag kan appliceras för samtliga företag som antingen 

gör månatliga ansökningar eller avdrag. 

I en jämförelse mot en tidigare kontroll på återbetalning av energi- och 

koldioxidskatt på bränsle som förbrukas i för jord- och/eller 

skogsbruksverksamhet konstateras att skattefelet som andel av beviljat belopp 

är lägre bland återbetalningar av och avdrag för energiskatt avseende el inom 

industriell verksamhet. Det är en stor skillnad i målpopulationerna i dessa 

kontroller, vilket kan förklara en viss del av skillnaden i skattefel. 

                                                 
14 Beräknat som 3,9 procent av totalt beviljat belopp år 2023 på 2 603 miljoner kronor för 793, 
0,1 procent av 7 305 miljoner för 701 och 2,1 procent av 4 109 miljoner för 701F. 
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Nedsättning av energiskatt utgör stora belopp i Sverige, därför är det viktigt att 

säkerställa att företagen har rätt till nedsättning av skatten och att det ansökta 

beloppet är korrekt. Kontrollen bidrar också med kunskap till verksamheten 

kring hur vanligt det är med fel och vilka fel som företagen gör. En del av 

Skatteverkets vägledande princip är att det ska vara lätt att göra rätt, och denna 

typ av kontroller kan bidra med lärdomar till utformandet av ansökan om 

återbetalning eller yrkandet av avdrag. För att få ytterligare kunskap om 

företagens beteende kommer det att genomföras en effektutvärdering för att se 

om granskningen påverkat hur företagen ansöker om återbetalning eller yrkar 

avdraget framöver.  
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Appendix 
Innan granskningen startade kontrollerades att slumpurvalet och 

rampopulationen var lika på gruppnivå utifrån observerbara egenskaper, ett så 

kallat balanstest. I tabell A1 och tabell A2 redovisas resultatet från denna 

jämförelse för företag som ansökt om återbetalning (793) respektive som yrkat 

avdrag (701 och 701F). Som framgår av tabell A1 fanns en viss skillnad mellan 

företagen där företag i urvalet hade en något högre lönesumma och omsättning 

än företagen i rampopulationen. Från tabell A2 framgår att inga statistiskt 

säkerställda skillnader fanns mellan urval och rampopulation bland företagen 

som yrkat avdrag (701 och 701F). 

Tabell A1. Jämförelse mellan urval och rampopulation (793); medelvärden för företag som 

sökt återbetalning för december 2023  

 Återbetalning 793   

Variabelnamn Urval Rampopulation 
Signifikant 

skillnad 

Lönesumma (mnkr) 264,1 381,4 * 

Antal anställda 80 116  

Omsättning 2022 (mnkr) 225,2 333,1 * 

Omsättning 2021 (mnkr) 194,1 288,7 * 

Omsättning 2020 (mnkr) 172,6 268,2 * 

Aktiebolag  0,993 0,993  

Enskild firma 0,003 0,001  

Övriga juridiska former 0,005 0,007  

Stockholms län 0,095 0,085  

Antal företag 400 2 681  

Anm. Avser månadsförbrukare som lämnat in ansökan för minst en förbrukningsmånad under perioden 

januari till oktober 2023. *p<0,05, ** p<0,01. Juridisk form (aktiebolag, enskild firma och övriga juridiska 

former) avser andel av samtliga företag i gruppen. Stockholms län avser andel företag med säte i länet. 



 

www.skatteverket.se  20 

Tabell A2. Jämförelse mellan urval och rampopulation (701 och 701F); medelvärden för 
företag som yrkat avdrag för december 2023 

 Avdrag 701  Avdrag 701F  

Variabelnamn Urval Rampopulation Urval 
Ram-

population 

Lönesumma (mnkr) 226 286 480 480 

Antal anställda 533 686 932 1 079 

Omsättning 2022 (mnkr) 2 718 3 546 7 688 6 917 

Omsättning 2021 (mnkr) 2 377 3 085 6 444 6 007 

Omsättning 2020 (mnkr) 1 889 2 736 6 033 5 938 

Aktiebolag 0,933 0,974 0,973 0,965 

Enskild firma 0,040 0,0 0,0 0,0 

Övriga juridiska former 0,027 0,026 0,027 0,035 

Stockholms län 0,080 0,079 0,120 0,128 

Antal företag     

Anm. Avser månadsförbrukare som yrkat avdraget för minst en förbrukningsmånad under perioden 

januari till oktober 2023. Juridisk form (aktiebolag, enskild firma och övriga juridiska former) avser andel 

av samtliga företag i gruppen. Stockholms län avser andel företag med säte i länet. Samtliga variabler är 

inte statistiskt skilda från varandra på minst 5 procentig signifikansnivå. 

I tabell A3 redovisas en jämförelse av medianvärden mellan de granskade 

företagen från slumpurvalet och målpopulationen för ansökan om 

återbetalning (793). Som framgår av tabellen är medianvärdet för ansökt och 

beviljat belopp ungefär detsamma mellan grupperna. Medianvärdet för 

lönesumma och omsättning, främst för 2023, är något högre i 

målpopulationen. Medianen för antal anställda är däremot detsamma i 

grupperna. 

Tabell A3. Jämförelse mellan granskade företag och målpopulationen (793); medianvärden 

för företag som sökt återbetalning för december 2023  

 Återbetalning 793  

Variabelnamn Granskade Målpopulation 

Ansökt belopp (tkr) 24,6 25,3 

Beviljat belopp (tkr) 22,1 25,0 

Lönesumma (mnkr) 12,9 13,6 

Antal anställda 75,3 85,6 

Omsättning 2023 (mnkr) 78,5 84,3 

Omsättning 2022 (mnkr) 70,6 74,0 

Omsättning 2021 (mnkr) 41,5 42,0 

Anm. Inga statistiska tester har genomförts eftersom det inte är möjligt på medianvärden. 
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